ГОРОДСКОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ
ГОРОДСКАЯ ДУМА

г. Таганрог
Ростовская область

РЕШЕНИЕ № 131

27.10.2005           г. Таганрог

Об утверждении
городской Программы
повышения качества
анестезиологической
и реанимационной помощи
детям и подросткам

С целью повышения качества медицинской помощи детям и подросткам города
Таганрога и прилегающих районов Ростовской области в МУЗ «Детская городская
больница», являющейся межрайонным центром, в рамках реализации федеральной
целевой Программы «Дети России», Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить городскую Программу повышения качества анестезиологической и
реанимационной помощи детям и подросткам (приложение).

2. Управлению здравоохранения города Таганрога (Беседовский С.Г.) при разработке

городской Программы «Охрана материнства и детства в городе Таганроге на 2006-
2007 гг.» включить в качестве подпрограммы городскую Программу повышения
качества анестезиологической и реанимационной помощи детям и подросткам.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя Главы

городского самоуправления Липовенко Е.В.

     Глава городского самоуправления              Н. Федянин

     Председатель Городской Думы              Ю. Стефанов

Рассылка:
-Администрация города;
-Управление здравоохранения;
-МУЗ «Детская городская больница»;
-Фонд «Благо»

                                                                                                                                    Приложение
к Решению Городской Думы

от 27.10.2005 № 131

Городская Программа
повышения качества анестезиологической и реанимационной помощи

детям и подросткам

1.Паспорт
городской Программы повышения качества анестезиологической и

реанимационной помощи
детям и подросткам

Заказчик Программы Администрация г. Таганрога
Организация управления Программой • Администрация г. Таганрога;

• Управление здравоохранения г.
Таганрога;

• Администрация МУЗ «Детская
городская больница»;

• Таганрогский городской
общественный благотворительный
фонд «Благо».

Участники Программы • Министерство здравоохранения
Ростовской области;

• Администрация г. Таганрога;
• Управление здравоохранения г.

Таганрога;
• Администрация МУЗ «Детская

городская больница»;
• Таганрогский городской

общественный благотворительный
фонд «Благо».

Цель программы • сохранение и восстановление
здоровья детей и подростков в
результате внедрения новых
технологий анестезиологической и
реанимационной помощи.

Задачи Программы • обеспечение условий для оказания
качественной анестезиологической и
реанимационной помощи детям и
подросткам в МУЗ «Детская
городская больница»;

• снижение заболеваемости и
смертности детей и подростков;

• профилактика детской
инвалидности.

Период реализации программы IV квартал 2005г. – 2007г.
Основные мероприятия • капитальный ремонт и

реконструкция помещений

 2

отделения анестезиологии и
реанимации;

• строительство котельной для МУЗ
«Детская городская больница»;

• проведение работ по устройству
мягкой кровли  пищеблока и 1-
этажной пристройки МУЗ «Детская
городская больница»;

• оснащение отделения
анестезиологии и реанимации
современным лечебно-
диагностическим и технологическим
оборудованием;

• подготовка и повышение
квалификации врачей и медицинских
сестер отделения анестезиологии и
реанимации в ведущих медицинских
центрах г.Москвы и г.Санкт-
Петербурга;

• организационная поддержка
просветительской работы
специалистов МУЗ «Детская
городская больница» среди
населения города и прилегающих
районов.

Источники финансирования • федеральный бюджет;
• областной бюджет;
• местный бюджет;
• средства Таганрогского
городского общественного

благотворительного фонда

«Благо».

Объем финансирования
(в ценах 2005 года)

• федеральный бюджет – 29800,0 тыс.
рублей;

• областной бюджет – 9198,6 тыс.
рублей;

• местный бюджет – 259,5 тыс. рублей;
• средства Таганрогского
городского общественного

благотворительного фонда

«Благо» - 13000,0 тыс. рублей.
Итого: 52258,100 тыс. рублей

Ожидаемый эффект Улучшение показателей здоровья детей и
подростков, проживающих в г.Таганроге и

 3

прилегающих районах Ростовской области.
Контроль реализации Программы Контроль за реализацией осуществляется

Городской Думой, Администрацией города
и Управлением здравоохранения
г.Таганрога.

Информационное обеспечение Программы Газеты: «Новая таганрогская газета»,
«Таганрогская правда», «Наше время»;
ТВ-каналы: 23 телеканал «REN-TV», «Дон-
ТР».

Кураторы Программы Федянин Н.Д.- Глава городского
самоуправления (мэр) г. Таганрога;
Подольский К.О.- генеральный директор
ОАО «Югтранзитсервис»,
 председатель попечительского совета
ТГОБФ «Благо».

Координаторы Программы Липовенко Е.В.-заместитель Главы
городского самоуправления г. Таганрога;
Фролова А.А.- депутат Городской Думы,
председатель правления ТГОБФ «Благо»;
.Подкопаев В.Н.- заведующий
реанимационным отделением Тушинской
детской городской больницы;
Гуськов В.М.- генеральный директор
ЗАО «Сервис Инструмент Плюс».

2. Анализ и прогноз реализации и развития Программы

В городе Таганроге проживает 54,4 тыс. детей в возрасте до 18 лет.
Вследствие низкого уровня здоровья женщин детородного возраста,

воздействия экологических факторов, недостаточных возможностей для ведения
здорового образа жизни, показатель общей заболеваемости детей и подростков в г.
Таганроге в период с 1999 по 2003 гг. возрос на 46,6%. Только в 2004 году показатель
заболеваемости стабилизировался с незначительной тенденцией к снижению.

Основным медицинским учреждением, которое оказывает стационарную
помощь детям г. Таганрога и близлежащих районов, является МУЗ «Детская городская
больница» на 285 коек.

Введенная в эксплуатацию в 1994 году, детская городская больница является
объектом неоконченного строительства. После ввода в строй главного лечебного корпуса
остались недостроенными 2 здания (хозблок,  котельная, 4 корпус), не выполнены
берегоукрепительные работы, не проведены страховочные мероприятия, отсутствует
автономная котельная.
 Из-за недостаточного финансирования здравоохранения в течение последних
лет не обновлялось медицинское оборудование, износ аппаратуры составляет 81,8%.
Капитальный ремонт помещений не проводился 10 лет. Имеющееся количество
помещений отделения анестезиологии и реанимации в настоящее время не
соответствует действующим санитарно-гигиеническим нормам и создает
некомфортные условия пребывания пациентов разного возраста (от 0 до 18 лет).

Недостаточное оснащение отделения анестезиологии и реанимации
современным медицинским и технологическим оборудованием не позволяет внедрять
новейшие технологии реанимации на фоне увеличения год от года контингента детей
и подростков со сложными комплексными видами отклонений в развитии и
поведении.

 4

Социальная значимость проблем, связанных с состоянием здоровья детей в
городе Таганроге, обусловливает необходимость их решения программными методами
на основе реализации системы мероприятий, направленных на снижение показателей
детской заболеваемости, инвалидности и смертности.
 В целях укрепления материально-технической базы МУЗ «Детская городская
больница» в Федеральную адресную инвестиционную Программу включено
финансирование работ по строительству котельной для данного учреждения на 2006-
2007 гг., запланировано проведение текущих и капитальных ремонтов помещений.

В 2005 году ТГОБФ «Благо» выступил с предложением по оказанию помощи в
реконструкции и оснащении современным медицинским и технологическим
оборудованием отделения анестезиологии и реанимации МУЗ «Детская городская
больница».

Прогнозом исполнения данной Программы является укрепление  материально-
технической базы МУЗ «Детская городская больница», создание в отделении
анестезиологии и реанимации необходимых условий для оказания высококачественной
медицинской помощи и улучшение показателей здоровья детей и подростков,
проживающих в городе Таганроге и прилегающих районах Ростовской области.

3. Основные цели и задачи Программы
Целью Программы является сохранение и восстановление здоровья детей и подростков
в результате внедрения новых технологий анестезиологической и реанимационной
помощи.

Достижение указанных целей будет осуществляться в рамках реализации мероприятий
Программы, которые предусматривают проведение реконструкции и капитального
ремонта отделения анестезиологии и реанимации, ремонт кровли, замену оконных
блоков и строительство котельной  МУЗ «Детская городская больница».

Отделение анестезиологии и реанимации будет оснащено современнейшим
медицинским оборудованием, специалисты направлены на курсы повышения
квалификации, в практику будут внедрены современные лечебно-диагностические
технологии, что поднимет на новый, более высокий уровень качество оказания
медицинской помощи в МУЗ «Детская городская больница».

4. Сроки реализации Программы
 Проведение мероприятий Программы рассчитано на срок с четвертого квартала
2005 года до 2007года. Объем мероприятий спланирован на календарный год.

5. Взаимосвязь с Федеральными и областными Программами
 В настоящее время на территории Российской Федерации действует федеральная
целевая Программа «Дети России», утвержденная Постановлением Правительства РФ от
03.10.2002г. № 732, которая рассчитана на период 2003-2006 гг. и предусматривает
совершенствование системы охраны здоровья матери и ребенка, укрепление материально-
технической базы детских лечебно-профилактических учреждений, разработку и
внедрение современных методов диагностики и лечения заболеваний.

6. Ресурсное обеспечение Программы
 Программа предусматривает использование четырех источников

финансирования: средства федерального, областного, местного бюджетов и средства
ТГОБФ «Благо».

7. Контроль и оценка эффективности реализации Программы

 5

 Контроль за реализацией мероприятий Программы осуществляет
Администрация и управление здравоохранения г. Таганрога путем проведения

проверок целевого использования выделенных средств в МУЗ «Детская городская
больница».

 Ежегодно информация о выполнении мероприятий Программы направляется
в Городскую Думу.

 Оценка эффективности Программы будет проведена в конце периода ее реализации
по анализу основных показателей здоровья детей и подростков и качественных
показателей работы МУЗ «Детская городская больница».

 6

Программные мероприятия

Стоимость по годам,
 тыс. рублей

№
п/п

Содержание
мероприятия

Цель
мероприятия

Ответственный
исполнитель и
соисполнитель

Срок
исполнения

Источник
финансиро-
вания

Общая
сумма
(тыс.
рублей, в
ценах 2005
года)

2005 год
(4 кв.)

2006 год 2007 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Проведение работ

по капитальному
ремонту и
реконструкции
ОАР МУЗ
«Детская
городская
больница»

Повышение
материально-
технической
базы МУЗ
«Детская
городская
больница»

ТГОБФ «Благо»;
Управление
здравоохранения;
Главный врач
МУЗ «Детская
городская
больница»

2005 год ТГОБФ
«Благо»

3504,234 3504,234 - -

2. Строительство
котельной для
МУЗ «Детская
городская
больница»

Обеспечить
детскую
городскую
больницу
источником
теплоснабжения

Министерство
здравоохранения
Ростовской области;
Управление
здравоохранения

2006-
2007 гг.

Федеральн
ый бюджет

29800,00 - 14500,0 15300,0

3. Замена оконных
блоков лечебного
корпуса МУЗ
«Детская
городская
больница».

Создание тепло-
и
звукоизолирую
щего контура.

Министерство
здравоохранения
Ростовской области;
Управление
здравоохранения

2007 год Областной
бюджет

9198,6 - - 9198,6

4. Проведение работ
по устройству
мягкой кровли
пищеблока и 1-
этажной
пристройки МУЗ

Ремонт кровли Администрация
города;
Управление
здравоохранения

2005 год Местный
бюджет

259,5  259,5 - -

 7

«Детская
городская
больница»

5. Оснащение
отделения
анестезиологии и
реанимации
современным
лечебно-
диагностическим
и
технологическим
оборудованием:

Совершенствова
ние лечебно-
диагностическог
о процесса в
МУЗ «Детская
городская
больница»

ТГОБФ «Благо»;
Управление
здравоохранения;
Главный врач
МУЗ «Детская
городская
больница»

2005 год ТГОБФ
«Благо»

8376,396 8376,396 - -

5.1. Мониторы
прикроватные на 5
параметров, с
комплектом
расходных
материалов,
модель «VITAL
GUARD» 450
серии фирмы IVY
BIOMEDICAL
SYSTEMS Inc,
США

Совершенствова
ние лечебно-
диагностическог
о процесса в
МУЗ «Детская
городская
больница»

ТГОБФ «Благо»;
Управление
здравоохранения;
Главный врач
МУЗ «Детская
городская
больница»

2005 год ТГОБФ
«Благо»

723,330 723,330 - -

5.2. Монитор
прикроватный на
5 параметров, с
блоком
капнографии, с
комплектом
расходных
материалов,
модель «VITAL
GUARD» 450
серии фирмы IVY

Совершенствова
ние лечебно-
диагностическог
о процесса в
МУЗ «Детская
городская
больница»

ТГОБФ «Благо»;
Управление
здравоохранения;
Главный врач
МУЗ «Детская
городская
больница»

2005 год ТГОБФ
«Благо»

382,815 382,815 - -

 8

 9

BIOMEDICAL
SYSTEMS Inc,
США

5.3. Аппарат
искусственной
вентиляции легких
для
новорожденных и
детей с массой
тела до 30 кг,
модель: Bear Cub
750, фирмы
«BEAR Medical
Systems, Inc»
США

Совершенствова
ние лечебно-
диагностическог
о процесса в
МУЗ «Детская
городская
больница»

ТГОБФ «Благо»;
Управление
здравоохранения;
Главный врач
МУЗ «Детская
городская
больница»

2005 год ТГОБФ
«Благо»

634,500 634,500 - -

5.4. Аппарат
искусственной
вентиляции легких
модель: «Tbird»,
фирмы «BIRD
Medical Systems,
Inc» (США)

Совершенствова
ние лечебно-
диагностическог
о процесса в
МУЗ «Детская
городская
больница»

ТГОБФ «Благо»;
Управление
здравоохранения;
Главный врач
МУЗ «Детская
городская
больница»

2005 год ТГОБФ
«Благо»

527,340 527,340 - -

5.5. Шприцевые
универсальные
насосы
 модель SP-500,
фирмы JMS,
Япония

Совершенствова
ние лечебно-
диагностическог
о процесса в
МУЗ «Детская
городская
больница»

ТГОБФ «Благо»;
Управление
здравоохранения;
Главный врач
МУЗ «Детская
городская
больница»

2005 год ТГОБФ
«Благо»

423,000 423,000 - -

5.6. Дефибрилляторы
автоматы,
портативные.
Модель Primedic
Defi-B, фирмы
«Metrax»,
Германия.

Совершенствова
ние лечебно-
диагностическог
о процесса в
МУЗ «Детская
городская
больница»

ТГОБФ «Благо»;
Управление
здравоохранения;
Главный врач
МУЗ «Детская
городская
больница»

2005 год ТГОБФ
«Благо»

122,952 122,952 - -

 10

(Асинхронная
дефибрилляция,
встроенная
аккумуляторная
батарея.)

5.7. Отсосы
медицинские на
подставке WS-85
фирма
«Merivaara»,
Финляндия

Совершенствова
ние лечебно-
диагностическог
о процесса в
МУЗ «Детская
городская
больница»

ТГОБФ «Благо»;
Управление
здравоохранения;
Главный врач
МУЗ «Детская
городская
больница»

2005 год ТГОБФ
«Благо»

142,128 142,128 - -

5.8. Источники
лучистого тепла
для
новорожденных,
модель «Bandeg
therm 90», фирмы
«Медкор»

Совершенствова
ние лечебно-
диагностическог
о процесса в
МУЗ «Детская
городская
больница»

ТГОБФ «Благо»;
Управление
здравоохранения;
Главный врач
МУЗ «Детская
городская
больница»

2005 год ТГОБФ
«Благо»

346,860 346,860 - -

5.9. Бактерицидные
лампы ОБН-450
(Россия)

Совершенствова
ние лечебно-
диагностическог
о процесса в
МУЗ «Детская
городская
больница»

ТГОБФ «Благо»;
Управление
здравоохранения;
Главный врач
МУЗ «Детская
городская
больница»

2005 год ТГОБФ
«Благо»

16,920 16,920 - -

5.10. Аппараты для
предупреждения и
лечения
гипотермии в до-,
интра- и
постоперационном
периодах KanMed
Operatherm 202W
(универсальная
модель) фирма

Совершенствова
ние лечебно-
диагностическог
о процесса в
МУЗ «Детская
городская
больница»

ТГОБФ «Благо»;
Управление
здравоохранения;
Главный врач
МУЗ «Детская
городская
больница»

2005 год ТГОБФ
«Благо»

1092,750 1092,750 - -

 11

KanMed АВ,
Швеция (для
детей и
подростков)

5.11. Аппараты для
предупреждения и
лечения
гипотермии в до-,
интра- и
постоперационном
периодах KanMed
Operatherm 202W
(модель для
новорожденных)
KanMed АВ,
Швеция

Совершенствова
ние лечебно-
диагностическог
о процесса в
МУЗ «Детская
городская
больница»

ТГОБФ «Благо»;
Управление
здравоохранения;
Главный врач
МУЗ «Детская
городская
больница»

2005 год ТГОБФ
«Благо»

415,950 415,950 - -

5.12. Аппараты для
подогрева крови,
кровезаменителей
и растворов при
инфузионной
терапии модель
BW 585 фирма
Biegler
MedizinElektronik
GmbH, Австрия

Совершенствова
ние лечебно-
диагностическог
о процесса в
МУЗ «Детская
городская
больница»

ТГОБФ «Благо»;
Управление
здравоохранения;
Главный врач
МУЗ «Детская
городская
больница»

2005 год ТГОБФ
«Благо»

310,200 310,200 - -

5.13. Наркозно-
дыхательные
аппараты Aliseo
(Datex-Ohmeda),
США

Совершенствова
ние лечебно-
диагностическог
о процесса в
МУЗ «Детская
городская
больница»

ТГОБФ «Благо»;
Управление
здравоохранения;
Главный врач
МУЗ «Детская
городская
больница»

2005 год ТГОБФ
«Благо»

2143,200 2143,200 - -

5.14. Ларингоскопы с
набором клинков

Совершенствова
ние лечебно-
диагностическог

ТГОБФ «Благо»;
Управление
здравоохранения;

2005 год ТГОБФ
«Благо»

101,520 101,520 - -

 12

о процесса в
МУЗ «Детская
городская
больница»

Главный врач
МУЗ «Детская
городская
больница»

5.15. Анализатор газов
крови и
электоролитов
Synthesis 20
производства
фирмы
Instrumentstion
Laboratory

Совершенствова
ние лечебно-
диагностическог
о процесса в
МУЗ «Детская
городская
больница»

ТГОБФ «Благо»;
Управление
здравоохранения;
Главный врач
МУЗ «Детская
городская
больница»

2005 год ТГОБФ
«Благо»

992,931 992,931 - -

6. Приобретение
медицинской
мебели и изделий
медицинского
назначения:

Улучшение
условий
пребывания
пациентов в
ОАР

ТГОБФ «Благо»;
Управление
здравоохранения;
Главный врач
МУЗ «Детская
городская
больница»

2005 год ТГОБФ
«Благо»

792,561 792,561 - -

6.1. Функциональные
кровати с
изменением
положения тела в
двух позициях, пр-
во фирмы
«Merivaara»
Финляндия

Улучшение
условий
пребывания
пациентов в
ОАР

ТГОБФ «Благо»;
Управление
здравоохранения;
Главный врач
МУЗ «Детская
городская
больница»

2005 год ТГОБФ
«Благо»

672,570 672,570 - -

6.2. Прикроватные
тумбочки

Улучшение
условий
пребывания
пациентов в
ОАР

ТГОБФ «Благо»;
Управление
здравоохранения;
Главный врач
МУЗ «Детская
городская
больница»

2005 год ТГОБФ
«Благо»

74,871 74,871 - -

6.3. Прикроватные
электронные весы

Контроль веса
пациентов

ТГОБФ «Благо»;
Управление

2005 год ТГОБФ
«Благо»

45,120 45,120 - -

здравоохранения;
Главный врач
МУЗ «Детская
городская
больница»

7. Обучение
медицинских
работников
отделения
анестезиологии и
реанимации на
курсах повышения
квалификации,
научно-
практических
семинарах

Повышение
квалификации
медицинских
работников

ТГОБФ «Благо»;
Управление
здравоохранения;
Главный врач
МУЗ «Детская
городская
больница»

2006-
2007 гг.

ТГОБФ
«Благо»

326,809 - 276,809 50,00

 ИТОГО:     52258,100 12932,691 14776,809 24548,60

   Управляющая делами
   Городской Думы              Т.Бурмистрова

 13

	                                                                                                                                    Приложение
	Гуськов В.М.- генеральный директор